
ỦY BAN NHÂN DÂN 

THỊ TRẤN TUẦN GIÁO 

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

Số:      /BC-UBND Tuần Giáo, ngày  08 tháng 01  năm 2025 

 

BÁO CÁO 

Đánh giá kết quả và đề nghị công nhận UBND thị trấn Tuần Giáo 

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật  

 

I. KẾT QUẢ ĐÁNH GIÁ ĐẠT CHUẨN TIẾP CẬN PHÁP LUẬT 

1. Về chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức thực hiện 

Thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ ban hành Quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật;  

Thực hiện theo thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11 của Bộ Tư pháp 

hướng dẫn thi hành Quyết định số số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ 

tướng Chính phủ ban hành Quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn 

tiếp cận pháp luật. 

Căn cứ công văn số 1908/UBND-TP ngày 22/12/2024 của UBND huyện 

Tuần Giáo v/v hướng dẫn rà soát, đánh giá, chấm điểm và đánh giá các tiêu chí tiếp 

cận pháp luật năm 2024. 

2. Kết quả tự chấm điểm, đánh giá các tiêu chí, chỉ tiêu 

a. Đối với tiêu chí 1  

- Số chỉ tiêu đạt điểm tối đa: 02/02 chỉ tiêu. 

- Số chỉ tiêu đạt từ 50% số điểm tối đa trở lên: 02/02 chỉ tiêu. 

- Số chỉ tiêu đạt điểm 0: 0/02 chỉ tiêu. 

- Số điểm đạt được của tiêu chí: 10/10 điểm. 

b. Đối với tiêu chí 2 

- Số chỉ tiêu đạt điểm tối đa: 03/06 chỉ tiêu. 

- Số chỉ tiêu đạt từ 50% số điểm tối đa trở lên: 03/06 chỉ tiêu. 

- Số chỉ tiêu đạt điểm 0: 02/06 chỉ tiêu. 

- Số điểm đạt được của tiêu chí: 22/30 điểm. 

c. Đối với tiêu chí 3 

- Số chỉ tiêu đạt điểm tối đa: 02/03 chỉ tiêu. 

- Số chỉ tiêu đạt từ 50% số điểm tối đa trở lên: 02/03 chỉ tiêu. 

- Số chỉ tiêu đạt điểm 0: 0/03 chỉ tiêu. 
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- Số điểm đạt được của tiêu chí: 13/15 điểm. 

d. Đối với tiêu chí 4 

- Số chỉ tiêu đạt điểm tối đa: 05/05 chỉ tiêu. 

- Số chỉ tiêu đạt từ 50% số điểm tối đa trở lên: 05/05 chỉ tiêu. 

- Số chỉ tiêu đạt điểm 0: 0/05 chỉ tiêu. 

- Số điểm đạt được của tiêu chí: 20/20 điểm. 

đ. Đối với tiêu chí 5 

       - Số chỉ tiêu đạt điểm tối đa: 04/04 chỉ tiêu    

       - Số chỉ tiêu đạt từ 50% số điểm tối đa trở lên: 04/04 chỉ tiêu. 

- Số chỉ tiêu đạt điểm 0: 0/04 chỉ tiêu. 

- Số điểm đạt được của tiêu chí: 25/25 điểm. 

3. Mức độ đáp ứng các điều kiện công nhận đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

a. Số tiêu chí đạt từ 50% số điểm tối đa trở lên: 03/05 tiêu chí. 

b. Tổng điểm số đạt được của các tiêu chí: 90/100 điểm. 

c. Trong năm: Không có cán bộ, công chức là người đứng đầu cấp ủy, chính 

quyền cấp xã bị xử lý kỷ luật hành chính do vi phạm pháp luật trong thi hành công 

vụ hoặc bị truy cứu trách nhiệm hình sự. 

d. Mức độ đáp ứng các điều kiện công nhận đạt chuẩn tiếp cận pháp luật: Đáp 

ứng được: 03/03 điều kiện. 

II. NHỮNG THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN TRONG THỰC HIỆN CÁC 

TIÊU CHÍ, CHỈ TIÊU VÀ ĐÁNH GIÁ XÃ ĐẠT CHUẨN TCPL; ĐỀ XUẤT 

GIẢI PHÁP KHẮC PHỤC 

1. Thuận lợi 

- Trong năm qua UBND thị trấn Tuần Giáo luôn nhận được các chủ trương, 

chính sách ưu tiên cho phát triển kinh tế - xã hội và các chính sách an sinh xã 

hội tạo điều kiện thuận lợi thúc đẩy phát triển kinh tế trên đại bàn. 

- Đời sống của Nhân dân tiếp tục được cải thiện, cơ sở hạ tầng, kinh tế - xã 

hội luôn được quan tâm và đầu tư. Nhân dân các dân tộc trên địa bàn luôn đoàn 

kết, tin tưởng tuyệt đối vào sự lãnh đạo của Đảng, sự quản lý điều hành của chính 

quyền. Tình hình chính trị, quốc phòng, an ninh trật tự xã hội luôn ổn định và giữ 

vững. 

2. Tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân 

a. Tồn tại, hạn chế 
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- Kỹ năng tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật cho tuyên truyền viên 

pháp luật và hoà giải cơ sở còn hạn chế. 

- Công tác xây dựng thị trấn đạt chuẩn TCPL còn coi đây là công tác riêng 

công chức Tư pháp - Hộ tịch 

      b. Khó khăn: 

- Xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật là một nhiệm vụ khó, 

phức tạp, đối tượng đánh giá tuy đã thu hẹp là cấp xã nhưng các chỉ tiêu, tiêu chí 

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật gắn với triển khai văn bản pháp luật, chính sách thuộc 

nhiều lĩnh vực liên quan đến quyền, lợi ích của người dân.  

- Khó khăn về kinh phí nên khó bảo đảm đạt các chỉ tiêu, tiêu chí: Mở các lớp 

tập huấn phổ biến, giáo dục pháp luật 

c. Vướng mắc 

- Công chức hiện nay đảm nhiệm khối lượng công việc lớn nên thời gian dành 

cho việc thực hiện nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật chưa 

đáp ứng được yêu cầu. 

d. Nguyên nhân 

- Kiến thức về pháp luật của nhân dân trên địa bàn còn hạn chế, nhân dân ít 

chú trọng quan tâm cập nhập thông tin về pháp luật  

- Kinh phí còn hạn chế vì vậy mà việc tập huấn, hướng dẫn chưa thực hiện 

thường xuyên, chỉ qua lồng ghép các hội nghị của đoàn thể. 

3. Đề xuất, kiến nghị các giải pháp khắc phục 

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến về nội dung tiêu chí cấp xã, thị trấn đạt 

CTCPL tới cán bộ, nhân dân trên địa bàn thị trấn để có nhận thức chung thống 

nhất, đặc biệt là phải tuyên truyền cho nhân dân thấy rõ lợi ích của bản thân, gia 

đình, xã hội trong việc xây dựng CTCPL 

- Thực hiện cải cách thủ tục hành chính, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân 

khi thực hiện các thủ tục hành chính, tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ 

thông tin trong hoạt động hành chính nhà nước 

III. MỤC TIÊU, KẾ HOẠCH THỰC HIỆN 

1. Mục tiêu thực hiện 

- Tiếp tục phát huy các thế mạnh của thị trấn và duy trì các tiêu chí đã đạt 

được điểm tối đa 

- Chủ động, tích cực tuyên truyền, phổ biến nội dung tiêu chí cấp xã đạt chuẩn 

tiếp cận pháp luật để nhân dân thấy rõ được lợi ích của bản thân, gia đình, xã hội 

trong việc xây dựng cấp xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.  

2. Kế hoạch thực hiện  
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- Ban hành kế hoạch CTCPL năm 2024 để giao nhiệm vụ cụ thể cho các thành 

viên có liên quan cùng theo dõi chấm điểm xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp 

luật. 

- Đề nghị cấp trên tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho tuyên truyền viên pháp 

luật và tổ hòa giải cơ sở. 

IV. ĐỀ NGHỊ CÔNG NHẬN XÃ ĐẠT CHUẨN TCPL  

UBND thị trấn Tuần Giáo kính đề nghị Chủ tịch UBND huyện Tuần Giáo, 

tỉnh Điện Biên xem xét, quyết định công nhận UBND thị trấn Tuần Giáo đạt chuẩn 

tiếp cận pháp luật năm 2024. 

Kèm theo báo cáo này gồm có:  

1. Bản tổng hợp điểm số của các tiêu chí, chỉ tiêu. 

2. Công văn đề nghị cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024. 

 

Nơi nhận: 
- UBND huyện Tuần Giáo; 

- Phòng Tư Pháp; 

- Lưu: VP. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

Trịnh Minh Khải 
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